________________________________________________

ПРИКАЗ № __
об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета

_________                                                                                                     __________

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить учетную политику для целей бухгалтерского учета на ____ год согласно приложению.

         2. Контроль за исполнением приказа возложить на ________________________________.

________                                    ____________                                       __________

	Приложение к
приказу
от __________ № __

Учетная политика для целей бухгалтерского учета

Учетная политика для целей бухгалтерского учета разработана в соответствии с Федеральным
законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением по ведению
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации (утверждено
приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н), ПБУ 1/2008 «Учетная политика
организаций» (утверждено приказом Минфина России от 6 октября 2008 г. № 106н), Планом
счетов бухгалтерского учета и Инструкцией по его применению (утверждено приказом Минфина
России от 31 октября 2000 г. № 94н), приказом Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н «О
формах бухгалтерской отчетности организаций».

Элементы и принципы учетной политики:

1. Бухгалтерский учет ведется структурным подразделением (бухгалтерией), возглавляемым
главным бухгалтером.
Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

2. Бухгалтерский учет ведется автоматизированно c использованием рабочего Плана счетов
согласно приложению 1.
Основание: пункт 8 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в
РФ, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н.

3. По следующим видам деятельности учет активов и обязательств ведется обособленно:
– операции, облагаемые НДС по ставке 10%;
– операции, облагаемые НДС по ставке 18%;
– операции, освобожденные от НДС.

4. Обособленные подразделения организации на отдельный баланс не выделяются.

5. В качестве форм первичных учетных документов используются унифицированные формы,
утвержденные федеральными органами исполнительной власти РФ. Перечень форм,
утвержденный для применения в организации, приведен в приложении к настоящей учетной
политике.
Основание: часть 4 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

6. Право подписи первичных учетных документов предоставлено должностным лицам,
перечисленным в приложении 2.
Основание: пункт 7 части 2 статьи 9 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

7. Бухгалтерский учет ведется с использованием регистров бухгалтерского учета, перечень и
форма которых установлены в приложении к настоящей учетной политике.
Основание: статья 10 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

8. Отчетным периодом для составления внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности
является календарный месяц. В состав внутренней промежуточной бухгалтерской отчетности
входит бухгалтерский баланс и отчет о финансовых результатах.
Основание: часть 3 статьи 14, часть 5 статьи 13, часть 4 статьи 15 Закона от 6 декабря 2011 г. №
402-ФЗ, пункт 49 ПБУ 4/99.

9. Критерий для определения уровня существенности устанавливается в размере 5 процентов от
величины объекта учета или статьи бухгалтерской отчетности.
Основание: пункт 3 ПБУ 22/2010, пункт 11 ПБУ 4/99.

10. Инвентаризация имущества и обязательств проводится раз в год перед составлением годового баланса, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством, федеральными и отраслевыми стандартами, регулирующими ведение бухгалтерского учета.
Основание: часть 3 статьи 11 Закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ.

11. Переоценка основных средств не производится.
Основание: пункт 15 ПБУ 6/01.

12. Объект принимается к учету в качестве основного средства, если он предназначен для
использования в уставной деятельности организации, для управленческих нужд. При этом
должны одновременно соблюдаться условия:
– объект предназначен для использования в течение длительного времени, то есть свыше 12
месяцев;
– организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта;
– стоимость объекта превышает 40 000 руб.
Основание: пункты 3–5 ПБУ 6/01.

13. Сроки полезного использования основных средств определяются по Классификации основных средств, утвержденной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1.
Основание: пункт 20 ПБУ 6/01, абзац 2 пункта 1 постановления Правительства РФ от 1 января
2002 г. № 1.

14. Понижающие коэффициенты к действующим нормам амортизационных отчислений основных средств не применяются.

15. Амортизация по всем объектам основных средств начисляется линейным способом.
Основание: пункт 18 ПБУ 6/01.

16. Предметы со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной
стоимостью не более 40 000 руб. списываются по мере их передачи в эксплуатацию.
Основание: пункт 5 ПБУ 6/01.

17. Затраты на текущий и капитальный ремонт имущества включаются в расходы организации
отчетного периода.
Основание: пункт 27 ПБУ 6/01.

18. Единицей учета материально-производственных запасов является номенклатурный номер
материального запаса.
Основание: пункт 3 ПБУ 5/01.

19. Приобретаемые материальные запасы отражаются в учете по фактической себестоимости без
использования счета 16 «Отклонения в стоимости материальных ценностей».
Основание: пункт 5 ПБУ 5/01, пункт 80 Методических указаний, утвержденных приказом
Минфина России от 28 декабря 2001 г. № 119н, План счетов бухгалтерского учета и Инструкция
по его применению (утверждено приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н).

20. При выбытии все группы материально-производственных запасов оцениваются по средней
себестоимости.
Основание: пункт 16 ПБУ 5/01.

21. Все виды товаров отражаются в учете по ценам их приобретения.
Основание: пункт 13 ПБУ 5/01, План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его
применению (утверждено приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н), пункт 60
Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н.

22. Расходы на продажу товаров ежемесячно списываются в полном объеме с кредита счета 44
«Расходы на продажу» в дебет счета 90 «Продажи».
Основание: План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению (утверждено
приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н), пункт 7 ПБУ 1/2008.

23. Амортизация по всем объектам нематериальных активов начисляется линейным способом.
Основание: пункт 28 ПБУ 14/2007.

24. Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой не превышает 12 месяцев, единовременно списывается на материальные расходы в момент ее передачи (отпуска) сотрудникам.
Основание: пункт 21 Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 26
декабря 2002 г. № 135н.

25. Стоимость спецодежды, срок эксплуатации которой превышает 12 месяцев, а также стоимость специальной оснастки и специальных инструментов погашается линейным способом.
Основание: пункты 24 и 26 Методических указаний, утвержденных приказом Минфина России от 26 декабря 2002 г. № 135н.

26. Учет расходов по обычным видам деятельности ведется с использованием счета 26 «Общехозяйственные расходы».
Основание: пункт 9 ПБУ 10/99.

27. Учет общепроизводственных расходов ведется без применения счета 25 «Общепроизводственные расходы».
Основание: План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению (утверждено
приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н).
28. Расходы, отраженные на счете 26 «Общехозяйственные расходы» в течение месяца,
полностью списываются по его окончании в дебет счета 90 «Продажи» без распределения по
видам деятельности.
Основание: пункт 9 ПБУ 10/99.
29. Готовая продукция учитывается по фактической себестоимости на синтетическом счете 43.
Основание: пункты 203–206 Методических указаний по бухгалтерскому учету материально-
производственных запасов, утвержденных приказом Минфина России от 28 декабря 2001 г. № 119н, План счетов бухгалтерского учета и Инструкция по его применению (утверждено
приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. № 94н).

30. Единицей учета финансовых вложений является серия.
Основание: пункт 5 ПБУ 19/02.

31. Затраты, связанные с приобретением финансовых вложений, не превышающие уровень
существенности, установленный в пункте 9 настоящей Учетной политики, признаются прочими
расходами.
Основание: пункт 11 ПБУ 19/02.

32. Текущая рыночная стоимость финансовых вложений, по которым можно определить
рыночную стоимость, корректируется ежеквартально.
Основание: пункт 20 ПБУ 19/02.

33. Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат
отражению в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости.
Основание: пункт 21 ПБУ 19/02.

34. Все группы финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, при списании оцениваются по первоначальной стоимости каждой единицы финансовых вложений.
Основание: пункт 26 ПБУ 19/02.

35. Проверка на обесценение финансовых вложений в целях создания резерва под обесценение
финансовых вложений проводится ежегодно.
Основание: пункт 38 ПБУ 19/02.

36. Отчисления в резерв по сомнительным долгам производятся ежеквартально.
Основание: пункт 70 Положения, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н, пункты 6 и 7 ПБУ 1/2008.

37. Для расчета резерва на оплату отпусков используется следующий порядок:
– оценочное обязательство в виде резерва на оплату отпусков определяется на последнее число
каждого квартала;
– сумма резерва рассчитывается как произведение количества не использованных всеми
сотрудниками организации дней отпусков на конец квартала (по данным кадрового учета) на
средний дневной заработок по организации за последние шесть месяцев с учетом начисленных
взносов на обязательное страхование.
Основание: пункт 5 ПБУ 8/2010, пункт 7 ПБУ 1/2008.

38. Курсовые разницы по операциям с иностранной валютой учитываются на счете 91 «Прочие
доходы и расходы» по мере совершения операций и по окончании каждого месяца.
Основание: пункт 7 ПБУ 9/99, пункт 7 ПБУ 3/2006, План счетов бухгалтерского учета и
Инструкция по его применению (утверждено приказом Минфина России от 31 октября 2000 г. №
94н).

39. Разницы, обусловленные различиями в ведении бухгалтерского и налогового учета,
отражаются на счетах бухгалтерского учета по мере их появления, обособленно по каждому
отклонению на основании первичных учетных документов.
Основание: пункт 3 ПБУ 18/02.

40. Текущий налог на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете в соответствии с пунктами 20 и 21 ПБУ 18/02.
Основание: пункт 22 ПБУ 18/02.

41. Перечень должностных лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет,
приведен в приложении 3. Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным под
отчет (за исключением сумм, выданных в связи с командировкой), – 30 календарных дней. По
возвращении из командировки сотрудник обязан представить авансовый отчет об
израсходованных суммах в течение трех рабочих дней.
Основание: пункт 26 постановления Правительства РФ от 13 октября 2008 г. № 749.

42. График документооборота утверждается приказом руководителя. Соблюдение графика
контролирует главный бухгалтер.
Основание: пункт 8 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в
РФ, утвержденного приказом Минфина России от 29 июля 1998 г. № 34н.

43. Для составления промежуточной и годовой бухгалтерской отчетности применяются формы
бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убытках согласно приложению 1 приказа
Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н.
Основание: пункты 1 и 2 приказа Минфина России от 2 июля 2010 г. № 66н.

Главный бухгалтер                                   ______________                                  ____________

Приложение _
к приложению, утвержденному приказом от _______________

Рабочий план счетов

	Синтети-
ческий
счет
	Наименование счета

Приложение _
к приложению, утвержденному
приказом от __________ № __

Перечень лиц, имеющих право подписи первичных документов

	№
п/п
	Должность, Ф.И.О.
	Наименование
документов
	Примечание
	С приказом
ознакомлен

Приложение _
к приложению, утвержденному
приказом от __________ № __

Перечень должностных лиц, имеющих право на получение денежных средств под отчет

	№
п/п
	Должность, Ф.И.О.
	С приказом
ознакомлен